Ast vero cum, saeculo decimosexto ineunte, Subalpinis in Provinceis armorum tumultus undique perstrepescerent, hinc etiam Carinianum dira fata subiit. Plura enim aedificia militum rabie, atque licentia in rudus abierte; nullaque munitio fuit, quae solo tenus non dirueretur. Quocirca

Vetus Castr.

ex tot praeclaris, quibus hoc Cariniani Oppidum olim decorabatur, per vetustis ornamentis, vix nunc eorum memoriam in Annalibus reperis. —

Primi Convent.
fundatio.

In hoc Oppido igitur vel ab ipsis Minorum primordiis Conventum extitisse fertur. Seraphicum enim Patriarcham Franciscum, quemadmodum Montiscalerii, ita et Cariniani Coenobium fundasse anno 1222. scribit in suo opere Cl. Casalis (2). Ast vero cum an. 1251. Sanctae Clarae Monasterium pro Seraphicis Vestalibus excitatum fuisse, veriti Carinianenses, ne utrique Pauperum familiae victui necessaria suppeditare minime possent, Fratres hortati sunt, ut ad Montiscalerii Conventum remearent, quatuor tamen Cariniani adhuc degentibus, ut sacris illis Virginibus a spiritualibus subsidiis forent, earumque Ecclesiae cultui inservirent. Mirum sane est, quantum hoc Carinianense D. Matris Clarae Monasterium in dies effluerit. Nam sensim ita ampliatum fuit, opibus praecipue Nobilissimae Gentis de Provanis, ac de Romagnanis, ut octoginta in eo Sanctimoniales commode capi possent. Quanta ibi fuerit Virginum Christo Sponso inservientium vitae sanctimonia, et quam suavem omnium virtutum odorem redolerent, dici vix potest. Hinc est, quod plures nobilissimae, et etiam ex Regio Sanguine ortae puellae saeculi voluptates, atque divitias mundique fastum exosae Seraphicam nuditatem amplexari maluerunt. Eas inter meminisse praestat Principem Bonam ex Achaia, quae una cum duodecim ex prioribus suis foeminis Sanctae Clarae habitum Cariniani sumpsit. Ibi etiam, ut alias plures nobilissimas puellas, Matronasque mittam, Bona Sabaudiae Ducissa, Amedeo VI. e vivis erepto, inter sacras D. Clarae Vestales adscribi petiit, ac Monasterio etiam praefecta aliquando fuit. —

Minores Carin.
recip. anno 1822.

Ad Observantes vero quod spectat, posteaquam Montemcalerium e Cariniano migrarunt, nullum amplius ibi domicilium habuerunt. Ast an. 1822. D. Thomae Provinciae Alumni Conventum, et Ecclesiam sub Invocatione Deiparae Virginis Opiferae ex Municipum liberalitate nacti sunt. Hoc Coenobium prius incolebant Augustinenses, qui anno 1475., Sexto IV. Pont. Max. annuente, extra Oppidi moenia, et iuxta Eccesiolum a S. Maria Magdalena nuncupatam, Asceterium sibi iam excitaverant, quo bellorum causa diruto (3), hoc aliud equidem elegantius, et vicenos fratres excipiendi capax in ipsius Urbis meditullio aedificarunt an. 1548., ibique commorati sunt usque ad an. 1802.

Sacra Virginis Gratiarum Aedes porro, licet uno dumtaxat fornicata, opere albario exornato tecta, ampliuscula tamen est, neque sua caret venustate. In ea siquidem praeter Aram principem octo Sacella affabre disposita, pulcherrimisque depictis imaginibus exornata visuntur. Hanc Ecclesiam pretiosissima supellectile olim locupletabat Ducissa Blanca ex Palaeologorum progenie, quae e vivis erpta, ibi etiam condita fuit (4). —

Huc usque dictis addere praestat vere singularem Carinianensem in Franciscales humanitatem, ac benevolentiam, iisdem quippe sublevandis certatim praesto sunt. Hinc est, quod Fratres lubentissime inibi commorantur, spiritualia pro temporalibus subsidia omnibus sedulo erogantes.

— Adsunt enim :

Sacerdotes	10.
Laici	4.
Universim	14.

(1) Vid. — *Theatrum Statuum Ducis Sabaudiae*, part. 1^a. pag. 91.

(2) *Dizionario Geografico — Storico — Statistico — Commerciale degli Stati di S. M. il Re di Sardegna* — Vol. 3. pag. 526. —

(3) Ut illius aedificii ruinae memoria in aevum extaret, D. Augustini alumnorum cura Sacellum B. V. Lauretanae eo loci excitatum fuit, quemadmodum sequens inscriptio, quae in eodem adhuc visitur, aperte testatur:

D · O · M
DEIPARAE · IMMACVLATAE
DOMVM · LAVRETANAM
EX · COENOBIO · S · M · GRATIARVM
AN · MDXLIV · BELLORVM · INIVRIA · DIRVTO
P · P · AVGVSTIN · CARINIAN.
ERIGEBANT · AN · MDCIXXIV.

(4) Ad dexterum principis Altaris latus marmoreo super lapide haec leguntur:

D · O · M
SABAVD · DVC · PEDEMON · PRINC.
MONTISFER · MARCH.
CARINIANI · DVCISSÆ
VETERVM · COENOB.
CARINIANI · ASTÆ · BARGIAR · CABVRII
SVMMÆ · BENEFACTRICI
DEFVNCTÆ · AN · MDXIX
CONSECRATAM · AN · MDCXXXVI · DIE · XIV · IVLII
P · P · AVGVSTIN · CARINIANEN.
BENEFICIORVM · SEMPER · MEMORES
AN · MDCLXXVI.

CONVENTUS

BEATÆ MARIÆ VIRGINIS DOLORIBUS TRANSFIXÆ

PROPE CUCELLII OPPIDUM IN DIOECESI EPOREDIENSI.

Eccl. fund.

Fere media in illa feracissima Regione, quam Canapitium vocant, super colliculi dorso, qui Cuccellii Oppido imminet, satis ampla Ecclesia Deiparae Virgini doloribus transfixae dicata, iuxtaque ipsam Minorum Coenobium conspicitur. Sacrum hoc Virginis Delubrum, anteacto saeculo ad medietatem vertente, a fundamentis erectum, originem pene admirabilem praesert. Re enim vera Oppidanus quidam Cuccelliensis Eusebius nomine, vir quidem ignobilis, ac pascendis gregibus addictus, sed virtute, pietateque clarus, cum singulari studio in Divinam Parentem exardesceret, et summopere averet, ut eiusdem imago, quae haud procul ab Oppido super structili Pila depicta fidelium venerationi patebat, decentius collocaretur, sedula cura, ingentique labore ultroneas piorum oblationes quaquaversus collegit, et Ecclesiam, domumque annexam adorsus est, ac sola Dei Providentia fraetus brevi perfecit. Dehinc praedictam Deiparae imaginem, muro ipso affabre secto, super Ara principe collocandam curavit. Novam hanc Virginis Aedem, vix dum numeris omnibus absoluta fuit, Eporediensis Antistes ritu solemni dicavit (1), libenterque indulxit, ut primus fundator clericali veste indutus eamdem custodire posset; quod quidem usque ad extremum diem magna devotione atque pietate ipse praestitit. Praeclari huius viri memoriam ne deleat dies, eiusdem effigies in Sacrario asservatur cum hac inscriptione: — *Eusebius pastor Cuccelliensis primus huius Ecclesiae Eremita, singulari in Deiparam pietate clarus, et Effigiem dolentis Virginis in Pila structili a se non hinc procul erecta depictam decentius collocaret, Pilam ipsam transferendam curavit in hanc Ecclesiam, Deo mirabiliter auxiliante, brevi aedificatam, quam cum immenso labore, et eximia solertia, aedibus, et redditibus, ac bonis etiam suis Legato relictis auxisset, obiit 23. maii 1766. aet. 54, mens. 6. Postera die in hac eadem Ecclesia tumulatus.* —

Haud facile dictu est, quantum pietas erga Dolentem Virginem sensim excreverit in finitimarum pagorum incolis, qui calamitatibus, aerumnisque pressi eiusdem auxilium semper experti sunt praesentissimum. Hinc est, quod haec sacra tantae Sospitatrixis Aedes gratorum fidelium largitate redditibus, ac decenti supellectile in dies aucta fuit; hinc est etiam, quod

eiudem Delubri custodiae Sacerdotem praeficiendum quovis tempore curaverunt Cuccellienses Oppidani. —

Ast vero, ut Deiparae cultui melius consuleretur, ac fidelibus eo loci catervatim confluentibus spiritualia subsidia continuo praestarentur, e re esse visum est pluribus, et maxime Excell.^{mo} Comiti Borgarelli Regiae Maiestatis in Regni negotiis gerendis praefecto, Fratribus Minoribus de Observantia nuncupatis Sacram illam Virginis Aedem custodiendam trahere. Quapropter, Augustissimo Rege Victorio Emanuele annuente, ac Sede Apostolica adprobante, die 26. Novembris an. 1817. hocce novum domicilium solemniter ingressi sunt Observantes, finitimus incolis summopere gratulantibus. Porro cum domus inhabitanda exigua nimis foret, eorumdem Fratrum cura, piorumque collationibus ita sensim ampliata fuit, ut in praesentiarum duodecim Religiosi in ea commode capi possint. Hoc Coenobium licet paulo exiguum sit, pluribus aliis tamen minime concedit; etenim in sublimi peramoeni clivi iugo positum aëris salubritate, loci pulchritudine, gratissimoque Pagorum, arvorumque subiacentium prospectu fruitur. — Incolunt ibi:

Minores Cuccellii
recip.

Sacerdotes. 6.

Laici 2.

Universim 8.

(1) Ad laevam Templi partem super literato marmore haec verba leguntur:

AEDEM · HANC · XL · ANTE · ANNIS

VIRGINI · DEIPARÆ · CITIVS

AC · MAGNIFICENTIVS

QVAM · HVMANA · OPE

FIERI · POSSE · VIDERETVR

EXTRVCTAM

MICHAEL · VICT · DE · VILLA · EPISCOP · EPORED.

MDCCLVIII · ID · OCTOB.

CONSECRAVIT.

CONVENTUS

BEATAE VIRGINIS AB ANGELO SALUTATAE

PROPE MURRAM IN DIOECESI ALBENSI.

Amoenissimo, ac valde amabili super colliculo, haud longe ab Oppido Murrae in Albensi Dioecesi, iam ante saeculum decimum quintum extabat Ecclesia Divo Martino dicata, vetus eiusdem loci Paroecia, cui anno a Virgineo Partu millesimo quadringentesimo nono D. Ioannes domo Mas-sobrius, Paroeciae Murrae Archipraesbyter Coenobiolum aere proprio a fundamentis excitatum adiunxit, ac Religiosis ex Ordine Servorum Beatae Virginis ultro dedit, ea tamen conditione adiecta, ut Sacellum in honorem Virginis ab Angelo salutatae in Ecclesia construendum curarent (1), quod quidem piissimi Coenobitae libertissime praestitere. Hinc sacrum illud Delubrum maximo in honore haberi coepit, atque adeo fidelium pietas erga Divinam Parentem exerevit, ut Ecclesia, prisco titulo posthabito, a S. Maria Annunciationis nuncupari placuerit. Tribus ferme saeculis inibi commorati sunt Servitae, donec Rex Carolus Emanuel IV., impetrata Pii hoc nomine Sexti Pont. Max. facultate, eosdem amovit, ac ne sacra illa Virginis Aedes negligeretur, Capellaniam instituit, quatenus per Sacerdotem a Murrae Archipraesbytero pro tempore eligendum, et ab Antistite Dioeceos adprobandum spiritualia finitimus incolis paeberentur subsidia, oneribusque eidem Ecclesiae annexis satisficeret, cum praestatione tamen 400. libellarum ab aerario Regio quotannis solvendarum (2). Ast Dei cultum, Virginis gloriam, incolarumque devotionem magnopere auctum iri, visum fuit, si Religiosi aliqui iterum accerserentur. Hinc Augustissimus, ac Pientissimus Rex Carolus Albertus, ut Albensis Praesulis, Murrae Oppidanorum, finitimorumque incolarum votis satisfaceret, Coenobium cum Ecclesia Fratribus de Observantia Provinciae D. Thome Apostoli regia liberalitate concessit an. 1840 (3). — Cum vero aedificium pae vetustate rimis iam undique fatisceret, piorum eleemosynis, solertique Fratrum cura restauratum, ac nonnullis quoque cellulis auctum fuit (4). Hoc Coenobium, Ecclesiasticis, Civilibusque Ordinibus intervenientibus, ac plaudentibus pae gaudio finitimus incolis, solemniter ingrediebantur Observantes sexto Nonas Maii MDCCCXLIII. (5). —

Hic Murrae Conventus licet paulo exiguis sit, ac vix duodecim Religiosis excipiendis idoneus; gratissimum tamen Francisci Filiis domicilium

praebet. — Ibi enim nec coeli clementia, nec fructuum ubertas, neque demum incolarum comitas, atque benevolentia desideratur; proindeque Fratres illic commorantes cum Paulo nihil habere, et omnia se possidere gloriari merito queunt. Inserviunt huic Coenobiolo:

Sacerdotes 7.

Laici 1.

Universim 8.

(1) Ex fundationis, et donationis Instrumento subscript. — Iacobus de Castagneto de Cagna..... Apostolica, et Imperiali auctoritate Notarius.

(2) Ex litteris a Regio Ministro Regni negotiis praeposito sub diebus 9. ac 20. aprilis an. 1798. Albensi Episcopo datis. —

(3) Ex Regio Diplomate sub die 19. augusti an. 1840. Taurini dato.

(4) Prae aliis, qui huiuscce Conventus restauracioni solerter manum admovere memoratu digni sunt — P. Gregorius Franco a S. Damiano Astarum — et P. Bonitius Sola a Carmaniola Guard. —

(5) Ex Archiv. Convent. et Prov.

XVIII.

CONVENTUS

AD SANCTUM FRANCISCUM ASSISIATEM

IN OPPIDO S. GEORGII

SITUS.

S. Georgii situs.

Inter alios plures vicos et pagos, queis peramoena illa Insubriae regio, quam Laumellinam vocant, locupletatur, haud ultimum tenet locum insigne, satisque populosum Viglevanensis Dioeceseos Oppidum, quod a S. Georgio nuncupatur. Sedet enim fructifera in planicie, rebusque omnibus ad vitam utilibus satis, superque abundat. In Marchiam etiam enectum olim fuit, eiusque titulo potiebatur Alexandrina Gens Gratarola.

Conventus fund.
anno 1605.

In hoc Oppido igitur, incolis id summopere aeventibus, Coenobium sub titulo S. Patris Francisci construendum pro Minoribus, quos Reformatos compellant, decretum fuit anno 1605. (1). Hinc Rev.^{mo} P. Archangelo Messana totius Ordinis Moderatore, ac Antistite Papiensi, cuius iurisdictioni Laumellina tunc temporis parebat, annuentibus (2), prima Conventus fundamenta anno salutis 1609. iacta fuere, ac Oppidanorum largissime erogantium opibus, ingentique solertia, brevi absolutus fuit. Licet in eo nihil haberetur, quod dedecret Seraphicam paupertatem, nihil tamen pro Fratrum commoditate desiderandum supererat, eo ut inter elegantiores Reformatorum S. Didaci Provinciae merito haberetur. Inibi siquidem praeter commoda pro vigintiquinque saltem Religiosis habitacula, officinasque domesticas, viridaria quoque, horti, ac virentia prata muro undique septa habebantur. Item Ecclesia Divo ab Assisio Francisco sacra, quamquam non admodum ampla, sua tamen haud caret elegantia, atque venustate. Hoc Coenobium Reformati praefatae S. Didaci Provinciae usque ad annum 1805. incoluere, quo p[re]ae temporum calamitate derelicto, in aliud in eadem Laumellinae Provincia existens remearunt, donec anno 1810. etiam in eadem provincia, quae ad Regnum Italicum tunc pertinebat, Religiosorum suppressio contigit. Interim S. Georgii Conventum Fratribus desertum, ac venui expositum aere proprio acquisivit Antonius Passerini a Mortaria, qui postea, R. P. Sanctino Cerani a S. Georgio potissimum impellente, Fratribus de Observantia Divi Thomae Apostoli Provinciae, munifica liberalitate eumdem largitus est anno 1817. —

Verum quia prae vetustate iam rimis undique fatiscebat, solerti Fratrum cura, Benefactorumque eleemosynis restauratus fuit, eumque solemniter ingressi sunt Observantes die 2. Augusti praedicti anni, incolis prae novo gaudio gratulantibus, conveniente quoque Rev.^{mo} Eugenio Cerina quondam Mediolanensis Obs. Provinciae Alumno, et Sergiopolis in infidelium partibus Episcopo, qui Aram principem sacro Chrismate delibuit, Ecclesiamque religioso ritu dicavit. Commorantur autem ibi ad incolarum, et finitimorum in spiritualibus utilitatem:

Sacerdotes 8.

Laici 3.

Universim 11.

(1) Ex Instrum. subscript. — De Gritiis. —

(2) Lit. Approb. Reverendiss. P. Gen. datae sunt Papiae die. 7. feb. 1608; Episcopi vero Papiensis an. 1609.

XIX.

HOSPITIUM

FERTOLLÆ IN LOMBARDORII FINIBUS

DIOECESI EPOREDIENSI.

Octavo circiter a Taurino lapide in Oppidi Lombardorii Dioecesis Eporediensis finibus Conventuale Minorum Hospitium, quod Fertollam vocant, occurrit. Hocce habitaculum, iuxtaque illud Ecclesiam sub Invocatione Ss. B. V. Rosarii Observantibus D. Thomae Apostoli Provinciae ultronea donatione largitus est D. Bonaventura Campeggio Taurinus. Hic vir eximius in patria Universitate iuris laurea donatus, causarum patrocinia suscepit: quo in munere obeundo, licet laudabiliter se pluribus annis gessisset, fori tamen, et mundi pericula declinaturus inter Fratres Minores de Observantia cooptari humiliter petiit, ac Tertiis Ordinis habitu indutus, nec non Sacerdotio iniciatus, octo fere annos in Taurinensi D. Thomae Coenobio commoratus est, praeclara consodalibus suis virtutum exempla praebens. Ast diutina aegritudine correptus, quo facilias convalesceret campestre in domicilium prope Lombardorium situm, ubi rurari quondam consueverat, sese recepit, ibique diem clausit extremum 24. Septemb. an. 1831., cuius corpus in Minorum Pulchrimontis Ecclesiam translatum in Fratrum monumento, quemadmodum vivens optaverat, conditus fuit. Is igitur singulare studium, quo Francisci alumnos dum in vivis ageret prosecutus semper fuerat, moriens quoque testari voluit. Supremis quippe tabulis (1) praefatum domicilium, sacram Aedem, supellectilem, hortum, praediumque annexum Observantibus ultro concessit pro Hospitio construendo, eo tamen pacto, ut duo saltem Sacerdotes ibi degerent Confessarii, qui a spiritualibus subsidiis accolis forent. — Anno itaque 1833., Sedis Apostolicae facultate prius impetrata (2), hoc habitaculum die 9. Iulii auspicati sunt Observantes, qui sensim illud restaurarunt, ac in meliorem, commodioremque formam redegerunt, eo ut octo saltem Fratres in praesentiarum in eo diversari commode possint.

Incolunt autem:

Sacerdotes	3.
Laicus	1.
Universim	4.

(1) Ex Instrum. die 2. aug. 1830.

(2) Litt. S. Cong. Episcop. et Reg. dat. die 22. Martii 1833.

XX.

HOSPITIUM

AD SANCTUM MARCUM

MONTIS-CALVI IN DIOECESI CASALENSI.

Super eminentis, valdeque amabilis collis iugo Mons-Calvus insigne Montis-ferrati Oppidum sedet. Muris olim, ac fortalitio muniebatur, quorum vestigia hodieum visuntur. Hoc Oppidum, Gonzagis Mantuae, Montisque-ferrati Dynastis deficientibus, Regiis Sabaudiae Principibus, Victorio Amedeo II. imperante, accessit an. 1704, ac postea sub Victorio hoc nomine Tertio an. 1774. Civitatis titulo auctum fuit.

Haud procul ab huiusce Urbis septis, occiduum Solem versus, ac fecundissimo super clivo vinetis circumquaque consito, venustissimum sub titulo D. Bernardini Senensis ad Christi an. 1515. auspicati sunt Observantes Coenobium, quod amplitudine, aëris salubritate, locique amoenitate paucis aliis concedebat, et ad Ianuensem primitus, dehinc ad aliam a S. Didaco nuncupatam Provinciam pertinebat, domesticumque Philosophiae Gymnasium diu providit. Ast celebris hic Conventus tribus pene saeculis a Fratribus incolatus post dira fata, quae una cum ceteris, Napoleone imperante, subiit, haud amplius revixit. Nam venui expositus, magna ex parte cum ipsa Ecclesia eversus fuit, et quae pars in praesentiарum adhuc visitur, satis omnibus compertum facit, quam iucundum ibi domicilium haberent Observantes, quantaque foret in eosdem Civium benevolentia et largitas. At vero a Montis-Calvi Civium animis singulare in Franciscales studium neutrum excessit, ac anno 1849. Ecclesiam Divo Marco sacram, domumque eidem annexam, Rege Victorio Emanuele II. annuente (1), Observantibus S. Thomae Provinciae Municipes ultro concessere, quatenus in loci Nosocomio, nec non Orphanotrophio a subsidiis spiritualibus ipsi forent. Cum porro nimia loci angustia premerentur Fratres, Cl. Petri Brovero, ac Iosephi Camossi largitionibus, ingentique P. Victorii Rossi a Moretta solertia novum a fundamentis excitatum fuit habitaculum, in quo sex Religiosi commode capi nunc possunt. Hoc Fratrum domicilium iure Conventualis Hospitii gaudet (2), ibique in

aegrotantium, orphanorum, et incolarum in spiritualibus utilitatem degunt:

Sacerdotes	5.
Laicus	1.
Universim	4.

(1) Reg. Decret. dat. fuit. die 29. nov. 1850.

(2) Ex Decret. S. Cong. Episcop. et Regal. die 15. iunii 1855.

DE CONVENTIBUS AD EIUSDEM PROVINCIAM

OLIM SPECTANTIBUS.

Cum haud pauci ex Conventibus ante generalem Ordinum suppressionem ad Almam Taurinensem D. Thomae Apostoli Observ. Provinciam iam pertinentibus praे temporum calamitatibus vel in rudus abierint, vel ad alios usus fuerint redacti, abs re nequicquam erit, breviori saltem calamo, singulorum historiam retexere, ne eorum notitiam dies penitus debeat. Sit ergo. —

I.

CONVENTUS

S. MARIAE GRATIARUM

IN URBE MONTE-REGALI.

Super editissimi iugo montis ad eam Ligusticarum Alpium partem, quae Boream prospectat, nobilissima Pedemontii Civitas Mons-regalis sedet, quatuor insignibus circumdata suburbis, quae montis acclivitatem occupant. In hac Urbe satis amplum Minorum Coenobium sub titulo S. Mariae Opiferae extabat, cuius primordia ad an. 1480. Paulus Britius refert. Magna huiusc Asceterii, aequa ac Ecclesiae fabrica Civium opibus, ac largitate absoluta fuit. Hortos vero, viridiaria, vineta, et per amplam Clausuram, queis elegantiora perperam alibi quaesivisses, industria, ingentique labore P. F. Antonii Francisci Vagnaben ex illustri Gente prognati, Theologi, Definitoris, et Conventus primum, dein totius Subalpinae Provinciae Moderatoris vigilantissimi addita fuisse, historica documenta testantur. In Claustro autem quadrati formam referente venustissimae visebantur picturae praecipua B. P. Francisci miracula re praesentes, Nobiliorum Civium eleemosynis excitatae. In Ecclesia vero praeter alia plurima, queis decorabatur, ornamenta, sacrum asservabatur B. Balthassaris a Castro-Novo Seraphici Ordinis Alumni corpus. Hoc Coenobium Religiosorum numero, Regularique Observantia nullo non tempore insigne, superveniente generali Ordinum suppressione, Fratribus desertum evasit, ac venui expositum ad aliam formam redactum fuit, eo ut vix pristinae suae speciei vestigium hodie praeseferat. Inibi si quidem elegantissimum constructum fuit Collegium ad iuventam scientiarum disciplinis imbuendam.

II.

CONVENTUS

S. GEORGII MARTYRIS

IN URBE CHERII ARCHIDIOECESI TAURINENSI.

Iam ab ipsis Patriarchae Francisci temporibus eiusdem Alumnos domicilium quoddam Cherii habuisse refert Waddingus (1). Ast quoniam in Urbis loco extiterit, et quamdiu Fratres illic fuerint diversati, haud liquido constat. Illud tamen compertum habetur, anno 1479. Summam Pontificatus tenente Sixto IV., ac Philiberto I. Sabaudiae Duce imperante, Coenobium prope Urbis moenia Taurinum versus adorsos fuisse Observantes sub titulo S. Mariae Gratiarum, quod postea bellorum rabies solo tenus aequavit anno 1536. — Ast anno sequenti, obtenta Pauli III. Pont. Max. facultate, novum qua publicis, qua privatis opibus, e solo excitatum fuit Asceterium prope sacram D. Georgii Martyris Aedem, toti ferme Urbi, qua circumcingitur imminentes. Item Ecclesia quae aliquid vetustatis praeservabat, primorum Civium, Nobiliumque familiarum ope et largitate restaurabatur. In ea honorifice conditum fuit sacrum B. Alexandri a Mediolano Seraphici Alumni corpus, magna devotione a fidelibus cultum. Hoc Coenobium aëris salubritate, loci amplitudine, cellarum commoditate, dormitoriorum elegantia, hortorum ubertate, prospectusque pulchritudine vere insigne incoluere Observantes usque ad annum 1775. — Cum enim per Apostolicum Clementis XIV. Pont. Max. Breve Societas Iesu anno 1773. suppressa fuisse, regia Victorii Amedei munificentia Collegium, et Ecclesiam Divo Magno Antonio sacram, quae ad eamdem Societatem iam pertinebant, Observantibus concessa fuere, qui S. Georgii Coenobio relicto, novam hanc Aedem auspicabantur mense Febr. anno 1775; ibique commorati sunt usque ad generalem Religiosorum dispersionem a Napoleone I. anno 1802. decretam. Cum vero post nubila tempora pacis serenitas iterum affulisset, Alumnis Societatis Iesu vetus eorum domicilium a Franciscalibus iam inhabitatum denuo restitutum fuit anno 1823., qui tamen præ temporum calamitate ab eodem extorres nuperrime facti sunt.

(1) Waddingus — Tom. 1. pag. 176. parag. 56. — item pag. 189. et seq.

III.

CONVENTUS

B. VIRGINIS AB ANGELO SALUTATAE

FOSSANI.

Extra Urbis Fossani septa, facultate a Martino V. Pont. Max., et Amedeo VIII. Sabaudiae Duce obtenta, venustissimum pro Observantibus Coenobium e solo excitatum fuit ad annum a Virgineo Partu 1432. Quod paucis aliis pulchritudine atque decore concessisse, scribit Paulus Britius (1). Illud tamen anno 1536. perstrepente bellorum turbine, militumque licentia comite devastatum, ac pene dirutum fuit. Fratres interim veteri eorum sede privati in Urbem excipiuntur, novamque Ecclesiam B. Virgini ab Angelo salutatae prope moenia moliuntur, munificentissimo Carolo Emanuele Sabaudiae Duce primum lapidem iacente decimo septimo Kal. Maias anno MDLXXXI. Item iuxta sacram hanc Aedem satis commodum Coenobium vicenos Fratres excipiendo capax Primorum Fossanensium collationibus brevi absolutum fuit. Gratissimum hocce domicilium Franciscales Alumni Civibus quovis tempore acceptissimi incoluerunt usque ad annum 1802. Hodie vero in eo commorantur Sacrae Vestales ex Ordine S. Benedicti, quas Christus Sponsus, cui toto cordis affectu devinciuntur, diu sospitet, atque fortunet, donec ad coelestes nuptias easdem vocare dignetur.

(1) Seraphica Subalpinae Divi Thomae Prov. Monumenta pag. 86.

IV.

CONVENTUS

SANCTISSIMAE ANNUNTIATIONIS

CARMANIOLAE.

In Suburbio Civitatis Carmaniola Orientem versus amplissimum Asceterium sub invocatione Beatae Mariae Virginis ab Angelo salutatae aere publico inchoatum fuit an. 1486. Seraphicum Ordinem Vicaria potestate moderante B. Angelo a Clavasio. Brevi septem annorum spatio numeris omnibus absolutum fuit, illudque, impetrata ab Alexandro VI. Pont. Max. facultate (1), Observantes ingressi sunt an. 1493. — Huiusce Coenobii capacitatem, et elegantiam Paulus Britius perbelle describit (2). Gemono siquidem constabat Claustro, elegantibus dormitorii, refectorio picturis exornato, amplissimaque Clausura, quae hortos feracissimos, elegantia viridiaria, uberrima vineta, ac viridentia prata complectebatur. Item Ecclesia Divinae Parenti sacra, licet uno dumtaxat abside tecta, amplissima tamen, ac venustissima erat, vicena complectens Sacella Iconibus affabro penicillo depictis, pretiosaque supellectile exornata. — Verum gratissimum hocce Minorum domicilium bellorum rabies an. 1640. penitus diruit. Interim quo animi dolore tantam sine remedio iacturam Fratres lamentarentur, haud facile dixeris; quam tamen Cives pro singulari ipsorum in Seraphicum Ordinem studio aliquo modo restauraturi communibus opibus aliud adorsi sunt Monasterium prope Aediculam vulgo (*la Madonna del Salsasio*) nuncupatam, quae vix milliarii spatio ab Urbe distabat, Christiana Sabaudiae Ducissa Caroli Emanuelis II. Parente optima, eiusdemque Tutrice quammaxime impellente. Hoc itaque Coenobium, aequa ac Templo sub priori Ss. Annuntiationis titulo die 26. Aprilis an. 1643. inchoatum, Civium collationibus, praefatae Ducissae munificentia, nec non sedula Fratrum solertia sensim absolutum fuit. Inter alia, quae hoc Coenobium decorabant, memoratu digna est Bibliotheca, quam ingenti librorum numero locupletavit Adm. R. P. Odoricus Adami a Carmaniola. Verum gratum et satis amplum hoc habitaculum 30. circiter Fratres excipiendi capax, quod tanta Benefactorum largitate excitatum fuerat, quodve inter elegantiora D. Thomae Provinciae merito cooptabatur, a Gallorum exercitu sub finem praeteriti saeculi diro incendio conflagratum fuit (3), et vix nonnulla eiusdem vestigia hodie visuntur.

(1) Apostolicum Breve dat. fuit tertio Kal. Iunias an. 1493.

(2) Britius — Opere cit. fol. 106.

(3) Vid. Casalis — *Dizionario Geografico* vol. 2. pag. 579 — 604.

V.

CONVENTUS

S. MARIAE ANGELORUM

BRAYDAE.

Brayda opulentissimum Archidioecesis Taurinensis Oppidum, quod prae aëris, coelique temperie, arvorum feracitate, colliculorum ubertate, hortorum pulchritudine, mitique incolarum natura paucis aliis Pedemontanae Ditionis concedit, sub initium saeculi decimi septimi Franciscales de Observantia peramanter excepit. Anno siquidem a Virgineo Partu 1604. Braydensium Oppidanorum id enixe flagitantium votis satisfactus P. Philippus Ticinensis, S. Didaci Provinciae Moderator, veluti sui Commissarium delegit P. Ioannem Baptistam a Montemaggio, eique munus Coenobium Braydae construendi demandavit.

Impetrata igitur a Clemente VIII. Pont. Max., et a Carolo Emanuele I. Sabaudiae Duce facultate, in meridiana Oppidi parte iuxta Ecclesiam D. Ioannis Baptiste sacram prima Conventus fundamenta, incolis summopere gratulantibus, iacta fuere. Ast cum vix aliqualem Asceterii formam fabrica praeseferret, praepotens Martis rabies ab ulteriori opere superseedere coëgit. Mox vero P. Paulus Britius Braydensis Coenobii Moderator, dehinc Provincialis, et Definitor Gen., postmodum Albensi Infula insignitus, veteri iam inchoata fabrica posthabita, nec non saecularium domibus hinc inde adherentibus, Victorii Amedei Sabaudiae Ducis munificentia, coëmptis, novi et elegantioris Monasterii fundamenta iecit tertio Idus Aprilis an. 1633., quod, Oppidanis suppetias certatim praebentibus, brevi ad id perfectionis evasit, ut in eo nihil prorsus, quod delectationem, aeque ac utilitatem haud praeseferret, reperiisses. Anno porro 1675. Conventus instauratus fuit. Item Primores Oppidi Familiae magnis utique sumptibus Ecclesiae restorationem auspicati sunt, eamque valde ampliarunt, geminis hinc inde Sacellis funditus erectis. Braydense hoc Coenobium inhabitarunt Observantes usque ad an. 1802.— Dehinc ad profanos usus redactum fuit.

VI.

CONVENTUS

AD S. AB ASSISIO FRANCISCUM

GATTINARIAE.

In dextero Sessitis fluvii latere apud Insubriae confinia Gattinaria insigne Pedemontanae Ditionis, et Archidioecesis Vercell. Oppidum occurrit. Inibi Observantes Provinciae Mediolanensis Coenobium duodenos saltem Fratres excipiendi capax, aequae ac Ecclesiam sub Divi Patris Francisci titulo aupsicati sunt an. 1619. in ea Oppidi parte, quae Meridiem prospectat. Quo studio, quave comitate Franciscales Alumnos complexi fuerint incolae, ex eo facile est colligere, quod eorum opibus, largissimisque eleemosynis Conventus iuxta ac venustissima Aedes sacra brevi numeris omnibus absolvi potuerint, PP. Michaeli Augustino a Pavono, et Stephano a Nicæa Coenobiarcha opus maxime promoventibus. Hoc Coenobium, quod ad Mediolanensem Ordinis Provinciam primitus pertinebat, mox ad hanc D. Thomae Apostoli, haud ingratum Observantibus domicilium praebuit usque ad generalen Religiosorum dispersionem. — Modo vero una cum maiori Conventus parte adhuc extat Ecclesia, in cuius superliminari ad perpetuam Minorum memoriam Seraphicum Stemma in marmore in sculptum visitur. Huiusc Conventus historiam vulgavit P. Franciscus Antonius a Gattinaria vir doctrina clarus, et concionator eximius.

VII.

CONVENTUS

AD SANCTAM MARIAM

S. DAMIANI DIOECESIS ASTARUM.

Sexto ab Asta lapide Libim versus S. Damiani Oppidum paulo editiori in planicie consurgit, quod amoenissimi colles ad instar pulcherrimi amphitheatri perbelle circumdant. Huiusc Oppidi incolae desiderio magnopere flagrantes accersendi Franciscanae Observantiae Alumnos, qui spiritualia subsidia quotidie ipsis praeberent, Ordinis Moderatores enixe precati sunt, quatenus Seraphicos operarios eo mittere dignarentur. Piis eorum votis satisfactus S. Didaci Provinciae Minister aliquot Fratres incunctanter illuc misit, qui Aediculam Divinae Parenti sacram in proximo amoenissimo clivo (vulgo Lavezzola) situm, cui etiam nonnullae cellulæ adhaerebant, pro eorum sede acceptam habuere. At vero cum nimia loci angustia Fratres premerentur, impetrata a Paulo V. Pont. Max., et a Carolo Emanuele Sabaudiae Duce facultate, novum Coenobium, aequa ac ampliore Ecclesiam adorsi sunt anno 1606., Oppidanis opes, et auxilia satis abunde ferentibus. Hic Conventus in Generalibus Toletanis Comitiis a S. Didaci Provincia seiunctus huic D. Thomae incorporatus fuit, Cl. Paulo Britio Def. Gen. potissimum agente. — Mox anno 1752. pro sacro Astensis Custodiae Recessu deputatus fuit, quo Religiosi altioris, ac severioris vitae cupidi sese recipiebant, ut sibi, Deoque sollicitius vacarent. Hinc est, quod Fratres inibi commorantes maxima in aestimatione apud finitos incolas habebantur, quorum memoria apud illos hodieque viget. Ast prae nubilis temporibus Fratres extores facti, vetus hoc eorum habitaculum haud amplius nacti sunt.

VIII.

CONVENTVS

S. MARIE GRATIARUM

VIGLEVANI.

Apud Ticinum amnem late patente in planicie Viglevanum venustissima Insubriae Civitas occurrit. Haec Urbs, cuius primordia ad remotiora tempora Scriptores referunt, coeli clementia, viarum pulchritudine, singulari Plateae venustissimis porticibus circumseptae amplitudine et elegancia, Templorum nitore ac venustate, incolarumque comitate maxime praestat, et paucis aliis Pedemontanae Ditionis concedit. Episcopibus Infulis quoque prae fulget, quibus Clemens VII. Pont. Max. anno 1530. eam decorabat, Francisco Sfortia Mediolanensi Duce, cui ea tempestate Viglevanum parebat, enixe deposita. In Viglevanensem Episcoporum syllabo recensetur quoque P. F. Petrus Marinus Sormanus Mediolanensis ex Ordine Minorum de Observantia, cuius prae clara merita cum septa claustri haud caperent, Episcopibus insignibus ab Innocentio XI. auctus fuit, Carolo II. Hispaniarum Rege potissimum flagitante, ac Viglevanensem Ecclesiam quatuor et decem annis sapientissime rexit. Obiit anno 1702., ac in Maiori Templo conditus fuit (1). —

Cum itaque saeculo decimoquinto Dei Verbum ingenti cum animarum fructu Viglevani Minores disseminassent, Cives singulari studio in eosdem incensi summopere avebant, diutino eorum Religiosorum consortio se frui posse, quatenus ex eorum consuetudine maiora in dies bona spiritualia perciperent. Quapropter Serenissimus Galeatus Sfortia Mediolanensis Dux, qui inibi quoque principabatur, ut Civium votis faceret satis, a Sixto IV. Pont. Max. Conventum pro Minoribus de Observantia aedicandi facultatem impetravit anno 1475. — Hinc qua privatis, qua publicis opibus extra Urbis moenia amoenissimo in loco satis amplum Coenobium, aequa ac Templum Opiferae Virgini dicatum e fundamentis excitata, brevique numeris omnibus absoluta fuere, cura potissimum, indefessoque labore Beati Patris Pacifici a Cerano. Ecclesiam ritu solemni consecravit die 25. Octobris anno 1478. Rev.^{mus} D. Antonius de Latiis Novariensis Antistitis a suffragiis. Iacebat ibi in Sacello Divo Bernardino Senensi sacro B. Christophorus Mediolanensis ex nobilissima familia *Maschasoli* progenitus, qui vitae sanctitate clarus obiit anno 1540., signis

etiam post mortem illustratus. Summa Fratrum cura in Archivio Conventus asservabatur etiam Apostolicum Sixti IV. Breve pro eiusdem Conventus fundatione, quod tamen iniuria temporum deperiit. —

Hoc Vigleanense Coenobium, quod ad Mediolanensem Ordinis Provinciam ab ipsius erectione spectabat, huic D. Thomae accessit an. 1783., ibique sub geminis Lectoribus S. Theologiae Gymnasium habebatur. Demum Napoleonis I. decreto Fratribus desertum evasit an. 1802. — Mox venustissima B. V. Gratiarum Ecclesia solo tenus aequata fuit an. 1810. Nunc autem Conventus pars adhuc visitur ad profanos usus inserviens.

Ad hoc Vigleanense Coenobium spectabant etiam gemina Hospitia; quorum alterum sub titulo S. Bernardini in Oppido Campolati; alterum vero sub auspiciis S. Ioseph Cerani situm erat. In hoc postremo, teste Waddingo (2), plerique viri piissimi, doctrinaque clari inhabitarunt. Ibi etiam conditus fuit Beatus Pacificus Ramati. Ex quo porro haec Hospitia una cum Vigleanensi Conventu Divi Thomae Provinciae accessere, eorum Moderatores in Provinciali Capitulo suffragrandi privilegio decorati sunt.

(1) In Sacello S. Caroli sequens literatum marmor habetur:

PTRVS · MARINVS · SORMANVS
MEDIOLANENSIS
COENOBITA · MINORIS · OBSERVANTIAE
S. SEPVLcri · INFVLATVS · CVSTOS
CATHOLICO · CVLTVI
REDEMPTA · A · TVRCARVM · CONTEMPTV
SACRA · ALIQVA · REDEMPTIONIS · LOCA
SVI · ORDINIS · GENERALIS · MINISTER
SIBI · ET · SERAPHICAE · RELIGIONI
SVMMI · PONTIFICIS · IMPERATORIS · REGVM
BENEVOLENTIAM · ET · PATROCINIVM
VIGLEAN · EPISCOPVS
SEMINARIO · NOVAS · ÆDES · ET · CENSVM
TEMPLI · M · CHORO · QVINQVE · SACERDOTIA
ARIS · SACRAM · SVPELLECTILEM
ADIVNXIT
POST · OPERA · ET · OPES
VITAM · QVOQVE · DEO · REDDIDIT
PRIDIE · ID · SEPT · AN · SAL · MDCCII
ÆTAT · SVÆ · LXX · EPISCOPATVS · XIV.

(2) Wad. — Tom. 14. pag. 165. parag. 58.

IX.

CONVENTUS

AD SANCTUM FRANCISCUM ASSISIATEM

CRESCENTINI.

Ad laevam Eridani oram in Archidioecesi Vercellensi Crescentini Oppidum situm est, quod Civitatis privilegio hodie merito potitur. Extra ipsius septa Aquilonem versus Coenobium pro Franciscalibus de Observantia sub auspiciis Beatae Virginis Gratiarum constructum fuit an. 1479., Sixto IV. Pont. Max. adprobante, ac Philiberto I. Sabaudiae Duce indulgente. — Mox armorum turbine ingruente, an. 1543. dirutum penitus fuit, ac ne vestigium quidem ipsius remansit. Verum Crescentinenses Minorum consortio privari haud passi sunt, ac praevia Pauli III. Sum. Pont. facultate, novum sub titulo S. Patris Francisci Asceterium vicenos Fratres excipiendi capax intra munitiones et valla an. 1547. adorsi sunt, ac certatim opes suas contulere, ut quantocitius absolveretur. Eorumdem incolarum collationibus venustissimam Ecclesiam funditus erexere, PP. Aegidius et Hieronymus ex nobili gente de Vialibus, qui nedum sanguine, sed etiam singulari in Patriae Conventum studio vere germani se praebuerunt. Sacrae huius Aedis venustatem mirifice adaugebant pretiosae Icones, quas eleganter, et affabre expresserat celebris Guillelmus Caccia *Moncalvo* nuncupatus. Hocce Minorum domicilium ad S. Didaci Provinciam primum pertinens, ubi non semel Provincialia Comitia habita sunt, huic D. Thomae accessit an. 1622. — Aderat ibi Philosophiae Gymnasium ad Seraphicam iuuentutem litteris imbuendam. Verum post generalem Religiosorum dispersionem Crescentini Conventus dirum fatum subiit; Ecclesia siquidem, in qua tot incolarum pietatis monumenta prostabant, penitus eversa fuit; Fratrum vero habitaculum ad alios usus redactum pristinam speciem haud amplius praesefert. Refectorium tamen, ac nonnullae Religiosorum cellulae adhuc hodie visuntur.

X.

CONVENTUS

AD SANCTUM BERNARDINUM

CLAVASHI.

Decimo circiter a Taurino lapide haud procul a sinistro Padi latere, ubi Morgus fluvius eidem miscetur, aequali in planicie Clavasium iacet, vetustate equidem praestans, et propugnaculis, muris, vallisque olim circumseptum.

Retro abhinc saeculis Clavasium maxime floruisse, eiusdem Annales luculentissime testantur; fuit enim aliquando Montis-ferrati Marchionum sedes, praestantissimarum Nobilium Familiarum hospes, clarissimorumque Virorum parens. Ad Sabaudiae Duees accessit an. 1649. — In spirituilibus vero Episcopo Eporediensi hodie paret. —

Extra huiusce Urbis moenia non inelegans extabat Minorum Coenobium Incolarum sumptibus anno 1491. excitatum, quod postea praepotentis Martis rabies pessum dedit, soloque aequavit an. 1536. — Fratres interim eorum sede extores, ac intra Urbis septa recepti novum habitaculum adorsi sunt an. 1537. (1), sub titulo S. Bernardini Senensis, facultate a Paulo III. Pont. Max. impetrata. Hic Conventus porro haud leve incrementum nactus fuit nava solertia Religiosissimorum Provinciae Patrum Francisci Scarroni a Chorio, Ludovici Guerilli a Pinarolio, et Cherubini Botta a Brayda, qui tum Ecclesiam venustiorem, tum Fratrum habitacula commodiora reddidere. In huiusce Coenobii Tabulario tria olim asservabantur Summorum Pontificum diplomata (2) ad Beatum Angelum a Clavasio diversis temporibus conscripta, quae nubilorum temporum iniuriae concesserunt. —

Clavasii hocce Minorum domicilium, ad Ianuensem primum, mox S. Didaci, demum D. Thome Provinciam pertinens post generalem Ordinum suppressionem ad alios usus redactum fuit; hodie autem Urbis Collegium in eo habetur.

(1) Cl. Britius Conventus fundationem refert ad an. 1520. — Ast eo tempore nondum vetus fuerat eversus.

(2) Alterum ex dictis Diplomatibus erat Innocentii Octavi dat. sub die 2. septembris an. 1491., quo ipse B. Angelus Nuntius Apostolicus et Commissarius contra Valdenses Haereticos delectus fuit. Alterum eiusdem Pontificis, quo eidem elargiebatur facultas dispensandi in quocumque affinitatis gradu, si matrimonium iam fuisset contractum. — Tertium demum Sixti Quarti dat. sub die 1^a Ianuarii 1481., quo idem Pater Angelus Nuntius, et Sacrae Cruciae Commissarius constituebatur.

CONVENTUS

S. MARIE ANGELORUM

VILLAENOVÆ ASTENSİUM.

Medio fere itinere Asta Taurinum versus regia via proficiscentibus insigne Villaenovae Oppidum late patente in planicie occurrit, cuius nomen ex eo repetunt, quod ex plurium pagorum ruinis, quos praepotens Bellona hinc inde diruerat, aedificatum fuerit. Extra huiusce Oppidi muros Minorum de Observantia Coenobium sub Deiparae Virginis Gratiarum invocatione antiquitus aderat, cuius initium nos penitus latet. Pro certo tamen habetur, perstrepsente armorum turbine an. 1542. solo tenus aequatum fuisse, ne ullo quidem eiusdem vestigio relicto. Verum Oppidanii, qui singulari studio Pauperes Francisci Filios prosequabantur, locum pro novo Asceterio intra Oppidi septa construendo ultiro dedere. Inibi igitur Ecclesiam sub titulo S. Mariae Angelorum, aequa ac Conventum a duodenis saltem Fratribus incolendum adorsi sunt Observantes, atque incolis opes suas largissime certatim erogantibus, utrumque an. 1547. numeris omnibus absolvere potuerunt. —

Verum an. 1625. Ecclesia, quae, referente Britio, omni ex parte venustatem, iuxta ac maiestatem redolebat, corruit, inoffenso tamen lapsu. Dehinc Oppidanorum, et maxime Excellentissimi D. Ioan. Iacobi ex nobilissima Ferraria Gente prognati, Cismontanae Camerae Praesidis, opibus brevi restaurata fuit, geminis quoque elegantissimis Sacellis hinc inde extunctis. At vero eadem Ecclesia nec non Sacella an. 1671. denuo corrue, quae sedula P. Pauli Francisci a Monteforti, et incolarum subsidiis in omnibus refecta iam visebantur an. 1680. —

Perdolendum nunc est, quod post dira fata reviviscens D. Thomae Provincia, hoc Villaenovae Coenobium, quo ab ipsa sua erectione iam potiebatur, haud amplius nacta fuerit.

XII.

CONVENTUS

S. MARIE LAURETANÆ

IN OPPIDO SINFREDI.

Seraphica Minorum Familia, quae ubivis gentium nullo non aevo sobolevit, in Oppido etiam Sinfredi Archidioecesis Taurinensis gratissimum domicilium anno a Dominica Incarnatione 1611. auspicata est, munifica Clarissimae Isnardorum Familiae ex pervetusta Castellorum Astensi Gente promanantis liberalitate. Aderat enim in eminentis collis iugo, vix unius milliarii ab Oppido intervallo, Aedicula Divinae Parenti dicata, quam ad instar Lauretanae eadem Isnardorum Gens construendam curaverat ad an. Christi 1585; cumque sacrum illud Delubrum habitatoribus careret, qui peculiarem eiusdem curam gererent, ac Virginis Sospitricis cultui consulerent, e re maxime fore visum est Carolo Isnardo loci Comiti, Franciscales Alumnos accire, eosque precari, ut praefatam Aedem acceptam habere dignarentur. Pientissimi Comitis votis annuerunt S. Didaci Provinciae Moderatores, qui, habito inter se consilio in Provincialibus Comitiis in Conventu S. Mariae Casellarum Kal. Feb. an. 1610. celebratis, sacram illam Aediculam acceptandam decrevere. Hinc impetrata Clementis VIII. Sum. Pont., nec non Caroli Emmanuelis I. Sabaudiae Ducis facultate, Coenobium decem saltem Fratres excipiendi capax e fundamentis excitatum fuit. Mox Conventum, et Ecclesiam an. 1642. pariete circumcinxit P. Franciscus Isnardus. — An. vero 1672. Conventum et Ecclesiam Benefactorum largitionibus in commodiorem, elegantioremque formam Fratres redegerunt. Demum an. 1683. novum Claustrum et Dormitorium e fundamentis excitarunt, brevique perfecerunt. Hoc Coenobium, quod ex Provincia S. Didaci huic D. Thomae accessit an. 1622., idem quod cetera fatum subiit, Napoleone I. imperante.

XIII.

CONVENTUS

AD S. FRANCISCUM ASSISIATEM

SANCTAE AGATHAE.

Inter plurima insignia, quae in longe, lateque patente Agro Vercellensi passim occurunt Oppida, illud equidem recensendum est, quod a S. Agatha nuncupatur, medio ferme itinere sedens Vercellas inter et Eporediam Civitates. De hocce Oppido, quod remotissima antiquitate merito superbit, verba faciunt vel prisci Scriptores (1), atque a Romanis rerum summa potentibus *Vicus viae longae cognominatum fuit, ac Mansionis privilegio auctum.* —

Hoc in Oppido, quod in Sabaudiae Ducum potestatem an. 1573. transiit, ac in spiritualibus Vercellarum Antistitis iurisdictioni subiacet, iam a remotis temporibus Franciscalium extitisse Coenobium, historica monumenta testantur. Praeter Britium enim, et Gonzagam (2), in Theatro Statuum R. Cels. Sabaudiae Ducis haec leguntur: — *Aderat non longe ab eiusdem Oppidi moenibus elegans Minorum de Observantia Coenobium, Religiosorum numero, Templi D. Francisco dicati nitore, locique hortis, nemoribusque iucundis consiti amoenitate omnino visendum. Verum cum furentibus avorum nostrorum aeo inter Gallos, atque Hispanos, Martilibus odiis, solo aequatum esset, anno scilicet 1557. aliud intra Oppidi septa, situ tamen angustiore, minorisque Monachorum numeri capace, Incolae aedificarunt* — (3) an. Christi 1562. Pio IV. Pont. Max. annuente. — Novum hoc domicilium, licet veteri tria complectenti venustissima Claustra longe concederet, haud tamen commoditate, atque pulcritudine carebat. Item Templum sub eodem, quo prius Divi P. Francisci titulo constructum elegantia, venustateque pari emicabat, pretiosa etiam supellectile ab incolarum largitate satius locupletatum. Hoc S. Agathae Coenobium incoluere Observantes Provinciae Mediolanensis primum, dein D. Thomae Apostoli usque ad an. 1802. — Nunc vero visitur eo loci Oppidi Nosocomium, quod ex regio Victorii Emanuelis I. diplomate die 11. Feb. 1817. dato extractum fuit.

(1) Videsis Cl. Iacobum Durandi a S. Agatha — *Dell'antica condizione del Vercellese, e dell'antico Borgo di Santià.* — Vol. in 4º, Torino 1766.

(2) Britius — Seraphica Monumenta etc. pag. 139 — Gonzaga — De origine Seraphicae Religionis pag. 331.

(3) Opere citat. Part. 2. pag. 137.

XIV.

CONVENTUS

S. MARIAE GRATIARUM VULGO PRATORUM

FONTANETI.

Extra Fontaneti Vercell. Archidioeceseos Oppidi septa Aedicula Divinae Parenti sacra extabat, in qua venustissima eiusdem Sospitricis Virginis Imago aderat iugi fidelium venerationi patens; ad eam quippe undique confluebant quicumque vel aegra valetudine laborabant, vel premebantur angustiis, nec illinc discedebant nisi voti compotes facti. Interea Oppidani sapientissimo ducti consilio, tum ut Deiparae cultum pro viribus promoverent, tum ut fidelium illuc confluentium spiritualibus subsidiis satius consulerent, Minores de Observantia Fratres sacro illi Delubro praeficiendos decrevere. Facultate itaque a Clemente VIII. Pont. Max. imputata, nec non Mantuae, ac Montis-ferrati Duce, cui Fontanetum ea tempestate parebat, indulgente, Franciscales Alumni triumphali Oppidanorum plausu, et gratulatione illam Virginis Aedem auspicati sunt anno 1600. — Mox vero qua privatis, qua publicis incolarum opibus Coenobiolum e solo excitatum fuit. Ast quia nimia premebantur Fratres angustia commodioris, et amplioris aedificii fundamenta iecerunt, quin tamen præ bellorum procella iterato circumstrepente absolvere potuerint. — Tandem, quod omnium erat in votis, faventibus superis, largissimisque piorum eleemosynis, opere complevit an. 1683. P. Angelus Franciscus Roselli a Benni. Hoc Coenobium, quod duodenis Religiosis S. Didaci primum, deinceps Divi Thomae Provinciae (1) gratissimum præbebatur domicilium, habitatoribus desertum evasit an. 1802., quin amplius restauraretur.

(1) Fontaneti Conventu potita est Divi Thomae Provincia vel ab ipsa sua institutione, an. 1622.

CONVENTUS

S. MARIAE ANGELORUM

BUSCHAE.

*Inter planitas insigne nomen in usque huncque patente Agro Verellensi
possumus esse Buschae.*

Busca celebris quondam eiusdem nominis Marchionatus caput exigua in planicie sedet ad laevam Macrae fluvii ripam, a quo Vallis, per quam ad Alpes Marittimas accessus patet, nomen accipit. Primus huiusce Marchiae dominium tenuit anno 1142. Guillelmus Bonifacii Savonae, Vastique Marchionis secundo loco genitus, in eiusdemque progeniem dominatus postea transiit. Ast duo circiter post saecula quibus, fortuna tam saepe variante, Buschense Oppidum Marchionatus sedes fuit, Sabaudiae Principibus accessit anno 1362., ac postmodum a Carolo Emanuele III. Civitatis titulo auctum fuit an. 1762. — In spiritualibus autem Salutiensi Episcopo paret.

Extra, sed prope huiusce Oppidi septa, peramoeno, ac saluberrimo in loco Coenobium et Ecclesiam ex Innocentii VIII. Sum. Pont. auctoritate auspicati sunt Observantes an. 1490., et qua publicis, qua privatis opibus brevi triennali spatio opus absolverunt. Templum peramplum, et venustissimum sub invocatione B. M. V. Angelorum ritu solemni consecravit decimo septimo Kalendas Maias an. 1509. Bernardinus Vacha de Salutiis Ascalonensis Episcopus. Duodena, eaque admodum elegantia in eo visebantur Sacella plurium Nobilium Familiarum liberalitatem ostentantia, inter quae duo potissimum praestabant, Sanctissimo Rosario, Divoque ab Assisio Francisco sacra, a Christifidelibus maxime culta, nec non ab eorumdem Sodalitiorum Confratribus egregie decorata. Conventus vero vicenorum Fratrum capax maximum nactus fuit incrementum ex peculiari PP. Paschalis Codretti a Cespitello, et Ioannis Baptistae a Caballario-Maiori solertia. Enimvero nedum undique restauratus, sed viridariis quoque, vinetis, feracibusque hortulis muro circumseptis locupletatus fuit. Anno porro 1729. sacer Recessus inibi instituebatur, quo Religiosores sese recipiebant severioris, sanctiorisque vitae desiderio flagrantes: neque facile dixeris, qua alacritate evangelicae perfectionis tramitem certatim Fratres sequerentur. Nonnulli enim regularis disciplinae rigidi custodes, omniumque virtutum solertissimi cultores facti cum sanctitatis nota obiere (1). Ast proh dolor! huiusce Coenobii, quod D. Thomae

Provincia vel ab ipsa sua erectione nacta fuerat, nullum vestigium hodie superest. Nam post universalem Religiosorum dispersionem dirutum fuit, atque in ipsius loco profanum aedificium, et herbarium hortum nunc reperis.

(1) Ex iis, qui virtutibus, ac meritis illuxerunt in Sacro Buschensi Recessu memoratu digni sunt:

1^o P. Joseph Hieronymus Gastaldi a Cuneo, Lect. Iub. vir doctrina clarus, in Sicilia iam Commissarius Visitator, atque Eugenii Sabaudiae Principis a Confessionibus. Is primus fuit huiuscem Recessus Coenobiarcha, ac meritis plenus obiit an. 1730., cui universus Buschensis Clerus parentavit.

2^o P. Telesphorus Bertolini a Montealto.

3^o P. Joseph Antonius Provana, qui posteaquam Buschae Recessum eximiis virtutibus aliquot annis illustravit, in alium Vigoni Recessum se recepit, ibique monastica observantia, regularique perfectione insignis ad usque vitae finem commoratus est. Obiit die 7. Decem. an. 1745., eiusque corpus ex Sacrae Congregationis consulto seorsim a communi Fratrum tumulo conditum fuit. —

4^o Fr. Antonius a Carmaniola, qui pluribus virtutibus emicuit, Deoque spiritum reddidit die 9. Octobris 1741. —

5^o Demum aliis missis, F. Ugolinus Oliveri a Summaripa-Nemoris, de quo suo loco. Prostabant quoque in Conventus dormitorio B. V. Imago, quae, ut fertur, Ven. Fratrem Ugolinum allocuta est. Pretiosam banc effigiem post Fratrum dispersionem acquisivit Illus. Comes Vincentius Bruno a S. Georgio, Eques Mauritanus, Taurinensis Universitatis iam Reformato, qui nuperrime Observantibus Conventus S. Angeli Mediolanensis ultro eam dedit, ac etiam Altare construendum aere proprio curavit, in quo eadem Imago visitur, et maxima fidelium veneratione colitur.

CONVENTUS

B. V. AB ANGELO SALUTATÆ

VIGONI.

Inter plura, quies Pedemontium locupletatur, Oppida, quammaxime praestat Vigonum, quod feracissima in planicie, sexto circiter a Pinarolio milliario Euronotum versus sedet. Populosum hoc Oppidum, celebri Abbatiae Sancti Iusti de Segusio quondam in omnibus subiiciebatur, nunc vero Archidioecesi Taurinensi in spiritualibus paret. Paulo ab hoc Oppido remotiori quidem, sed opportunissimo in loco Coenobium sub auspiciis B. V. ab Angelo Salutatae Beatus Ioannes Demosthenes Ranzus Vercellensis, de quo infra, adorsus est anno salutis 1495., facultate ab Alexandro VI. Pont. Max. impetrata, nec non Carolo II. Sabaudiae Duce ultiro annuente. Huic operi perficiendo tum Oppidani, tum etiam, uti fama est, Serenissimi Sabaudiae Principes pro viribus suppetati sunt. Quocirca nihil in eo, quod Religiosorum commoditatem, Deique cultum decebat, desiderandum supererat. Conventus quippe triginta Fratres excipiendi capax commodis cellulis, venusto Claustro, domesticis officinis, feracique horto constabat; Ecclesia vero elegantiam, maiestatemque redolebat, pulcherrimis Iconibus, ornatisimisque Sacellis locupletata. Hinc est, quod sapientissimo consilio ducti Provinciae Patres pro sacro Recessu, et pro Philosophiae studio hoc Vigoni Coenobium aliquando designarunt, in quo Religiosi pietate, doctrinaque praestantes illuxerunt. Ast post Generalem Ordinum suppressionem dirutum pene fuit, ac ad profanos usus redactum, vixque in praesentiarum aliquod ipsius est reperire vestigium.

XVII.

CONVENTUS

AD SANCTUM ANTONIUM ABBATEM

CLARASCI.

Clarascum ex Sabaudiae Ducum privilegio Civitatis titulo merito iam decoratum, illic situm est, ubi Tanarus, et Sturia mixtis inter se aquis confluunt, veterisque Pollentiae, Romanorum Coloniae, reliquias al luunt. — Haec Urbs quippe quae ad hostium impetus compescendos opportunissimo in loco sita, munitissima olim erat, cuius munitiones tamen partim sub finem saeculi decimi septimi, partim vero sub initium aevi nostri penitus eversae fuere. Clarasci nomen illustratur etiam quammaxime propter inita ibi inter Christianos Principes pacis foedera an. 1631., Victorio Amedeo I. Sabaudiae Duce interveniente. —

Vix lapidis iactu ab huiusce Urbis moenibus Coenobium sub Divi Patris Francisci auspiciis olim floruisse ex veterum traditione colligitur, quod tamen saeviens Martis rabies solo tenus aequavit anno iuxta Britium 1535. (1); sed verius forsitan, quemadmodum ex aliis documentis constat, an. 1557., in secunda scilicet Clarasci obsidione. Fratres igitur domicilio privati alio migravere, atque ab hac Urbe extores fuere usque ad annum 1621; quo Municipes Observantes revocandos decrevere, eisque Templum Divo Antonio Magno dicatum, Sacra Ss. Mauritii et Lazari Religione, ad quam illud pertinebat, ultiro annuente, concessere. Fratres interim iuxta eamdem Ecclesiam novum habitaculum an. 1624. auspicati sunt, quod Civium subsidio, solertique PP. Ludovici Guerilli a Pinarolio, et Paschalis a Cespitello cura absolutum fuit, duodenos saltem Religiosos commode capiens. Anno porro 1642. novi Chori, Sacrarii, ac amplioris Dormitorii fundamenta iacta fuere, quae omnia piorum eleemosynis perfecta sunt. Hoc Coenobium, in quo domesticum Philosophiae gymnasium habebatur, incoluere Observantes usque ad an. 1802; neque amplius restauratum fuit.

(1) Britius — Seraphica Subalpinae Prov. Monumenta — pag. 108.

XVIII.

CONVENTUS

S. MARIAE GRATIARUM

BERINSONAE.

Berinsona, alias Belitio, Urbs est Insubriae ad laevam Ticini fluvii oram haud procul ab eiusdem ostio in Lacum Verbanum sita. — Ad Mediolanensem Ducatum haec Urbs olim spectabat; nunc vero ad Helveticam attinet Rempublicam, atque inter Metrocomias illius Helveticae Ditionis partis, quae a Ticino nuncupatur, recensetur. In spiritualibus vero Antistiti Novocomensi paret. —

Prope huiusce Urbis septa Minores Observantes Mediolanensis Provinciae an. 1495. adorsi sunt Coenobium sub auspiciis B. M. V. Gratiarum, quod Berinsonensium oblationibus numeris omnibus absolvere facillime potuerunt. Ecclesiam sex pulcherrimis Sacellis decoratam Reverendissimus Iulius Golardo Salodiensis Episcopus, atque Novariensis Antistitis a suffragiis sacro solemnique ritu dicavit die 5. Septemb. an. 1505., eamque Sanctorum lyspanis ditavit. Hoc Coenobium omni ex parte perfectum, ac vigintiquinque Fratrum capax incoluere Observantes Mediolanensis Prov. usque ad an. 1783., quo huic Divi Thomae Apostoli accessit, ac a ceterorum iactura, Napoleone I. imperante, evasit incolume, in eoque pacifice commorati sunt Religiosi. Vix porro D. Thomae Provincia post dira fata revixit, Berinsonae Conventum iterum nacta est. Verum an. 1848. die 20. Iul. Helveticae Reipublicae Decreto Fratres exulare coacti sunt.

XIX.

CONVENTUS

SANCTÆ MARIÆ GRATIARUM

BURGOMANERII.

Burgomanerium satis populosum Novariae Dioecesis Oppidum aequali in planicie ad Septentrionalem eiusdem Urbis plagam sedet. Haud longe ab ipso elatiores colliculi assurgunt, qui solerti incolarum manu consiti, ubertate inter se certare videntur. Hoc Oppidum, cuius primordia ad saeculum decimum referuntur, ceteris aliis Novariensis Provinciae praestans, et insignius Mediolanensium Dominorum, quibus olim parebat, decreto habitum, et declaratum fuit (1), cuius facti ut perennis extaret memoria, Oppidani Statuam B. M. V. sine labe conceptae in ipso plateae principis meditullio erigendam curavere; quae hodieque visitur. —

In hoc Oppido Minorum de Observantia Coenobium extabat anno salutis 1587. excitatum, quod ad Mediolanensem Ordinis Provinciam pertinebat, et anno 1783. una cum aliis quinque huic Divi Thomae Provinciae accessit. Hoc Coenobium quindecim Fratres excipiendi capax incoluere Observantes usque ad an. 1802. Dehinc Fratribus desertum, venuique expositum ad alias usus redactum fuit.

(1) Hoc decretum datum fuit Mediolani die 18. Februarii an. 1672. —

XX.

CONVENTUS

AD SANCTUM BERNARDINUM SENENSEM

MORTARIAE.

Totius feracissimae illius Provinciae, quae Laumellina vocatur, caput est Mortaria ad torrentem Gognam sita. Hanc Urbem, quae Sylva pulchra olim nuncupabatur, Mortariam dictam fuisse ob Longobardorum caudem a Magni Caroli exercitu factam, Desiderio ipsorum Rege etiam capto, nonnulli scriptores referunt; quibus tamen adversantur melioris notae historici, luculentissime probantes, Desiderium Longobardorum Regem non Mortariae, sed Papiae a Carolo Imperatore fuisse caesum, regnumque amisisse. Varias retro saeculis vicissitudines Mortaria subiit, donec, pace ad Pyraeneos an. 1658. sancita, Mediolanensi Ducatu restituta fuit. Tandem ex Vormaciensi foedere an. 1743. inito, Regi Carolo Emanueli III. accessit. —

In hac Urbe igitur, an. 1447. ineunte, Observantes Mediolanensis Provinciae, facultate a Nicolao V. Pont. Max. impetrata, Coenobium sub titulo S. Bernardini Senensis auspicati sunt, quod qua privatis, qua publicis sumptibus brevi temporis spatio numeris omnibus absolutum fuit, adeo ut, Gonzaga teste, magnitudine, amoenitate et pulchritudine plurima alia eiusdem Provinciae habitacula superaret (1). Verum perstrepente bellorum turbine, maiori ex parte dirutum fuit an. 1559. — Mox Fratrum cura, piorumque collationibus fuit restauratum. Dehinc an. 1783. ex Mediolanensi Provincia huic Taurinensi Divi Thomae Apostoli accessit, ibique commorati sunt Fratres usque ad generalem Ordinum abolitionem. Nunc autem vix nonnulla eiusdem vestigia visuntur.